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Annonse

TRØNDELAG LOGOPEDLAG

Tema:
«Grep om begreper»

Trøndelag logopedlag fortsetter satsningen på språk- og talevansker. Vi har igjen vært så heldige å få 
Ingvild Aas Grove til å komme for å forelese

Innhold
09.00 – 09.30 Registrering og kaffe
09.30 – 11.15 Forelesning
11.15 – 11.30 Pause
11.30 – 12.15 Forelesning
12.15 – 13.00 Lunsj
13.00 – 13.45 Forelesning
13.45 – 14.00 Pause
14.00 – 14.45 Forelesning
14.45 – 15.00 Avslutning

Kursavgift: inkl. kaffepauser og lett lunsj 
(si fra ved påmelding om eventuell matallergi)
Medlemmer NLL: kr. 900,00
Ikke-medlemmer: kr. 1100,00
Logopedstudenter: kr. 600,00

Påmelding til holte.hege@gmail.com
Innen fredag 24.03. Påmeldingen er bindende. 

Styret i Trøndelag logopedlag ønsker logopeder og andre fagpersoner velkommen til fagdag om begreper.

«Grep om begreper» er en metodikk som gir barna en læringsstrategi for å lære begreper. 
Metoden brukes i dag i en rekke barnehager. Kurset gir en innføring i det teoretiske grunnlaget med stor 
vekt på den praktiske gjennomføringen. Kurset er særlig egnet for barnehageansatte og andre som 
veileder personale i barnehage og skole. Ingvild Aas Grove arbeider som faglig rådgiver ved Språksenter 
for barnehagene i Bærum. Hun er utdannet førskolelærer og er cand.polit. fra Pedagogisk 
 forskningsinstitutt UiO. Hun er spesialist i pedagogisk psykologisk rådgivning.

INVITASJON TIL FAGDAG
FREDAG 31. MARS 2017 KL 09.30 � 15.00 || STED: OLE VIG VIDEREGÅENDE SKOLE, STJØRDAL
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Referat

Årets seminar foregikk på Lovisenberg Diakonale 
Sykehus (LDS) i Oslo, i den ærverdige Lovisestuen
– sykehusets festsal. En valgte å legge årets seminar i 
sammenheng med MTDP-kurset på Sunnaas sykehus 
dagen før, derfor ble varigheten begrenset til én dag i 
år. Det ble likevel plass til flere interessante innlegg og 
faglige diskusjoner. Møteleder var Ole-Andreas 
Holmsen fra Akershus universitetssykehus.

Seminaret ble innledet med at avdelingsleder for 
Klinisk Støtte ved LDS, Tonje Mellin-Olsen, ønsket 
velkommen. Klinisk Støtte er en «paraplyavdeling» for 
logopeder, kliniske ernæringsfysiologer og ergo
terapeuter ved medisinsk klinikk, og Mellin-Olsen 
luftet noen tanker om utfordringene til små fag
grupper i store organisasjoner som sykehus. Deretter 
presenterte Irmeli Oraviita fra Diakonhjemmet 
Sykehus en aktuell case til drøfting i plenum.
 
Martin Brierley fra Lovisenberg Diakonale Sykehus 
presenterte status når det gjelder arbeidet med 
oversettelse av The International Dysphagia Diet 
Standardization Initiative (IDDSI) sine standarder for 
tilpasning av kost og drikke for dysfagirammede. Av 
de to dokumentene er dokumentet om drikke i siste 
utkast før publisering og vil bli gjort tilgjengelig på 
fagfolk.brierley.no. Fokus er nå på dokumentet om 
mat, som er i første utkast, og som det ønskes innspill 
på. Når de er ferdige vil begge bli publisert på 
iddsi.org.
 
Beate Johansen ved Universitetssykehuset Nord-Norge 
oppdaterte om status for arbeidet med dysfagi i «Mine 
behandlingsvalg», og kunne fortelle at dysfagi nå ble 
tatt ut av dette prosjektet på grunn av vanskeligheter 
med å definere klare behandlingsvalg for personer 
med dysfagi. I stedet satser man på å legge ut 
informasjon til dysfagirammede pasienter på 
helsenorge.no.

Etter lunsj holdt anestesioverlege Camilla Arnesen ved 
Lovisenberg Diakonale Sykehus et foredrag om 
tracheostomi, som avstedkom en engasjert faglig 
diskusjon. Maribeth Rivelsrud ved Sunnaas sykehus 
presenterte status når det gjelder arbeidet med over
settelsen av Mann Assessment of Swallowing Ability 
(MASA). Her ønskes også innspill når det gjelder 
begrepsbruk, og når førsteutkastet er ferdig vil det 
være behov for utprøvning ved sykehusene.

Et ikke-faglig, men ikke desto mindre viktig, punkt 
som ble diskutert var spørsmålet om formalisering av 
dysfaginettverket. Å innstifte det som en egen organi-
sasjon ville tillate nettverket å ha en egen økonomi, 
hjemmeside etc., noe som ville gi større muligheter 
når det gjelder å publisere informasjon og organisere 
evenementer som seminarer o.l. Til gjengjeld vil det 
kreve mer arbeid, da noen må styre organisasjonen og 
økonomien, eventuelt kreve inn medlemsavgifter osv. 
I den forbindelse ble flere spørsmål, som organisa-
sjonsform, geografisk tyngdepunkt, og hvilke krav 
som eventuelt skal settes for medlemskap, diskutert. 
Det ble enighet om at mange spørsmål ville kunne 
avklares lettere dersom en hadde forhåndsdefinert 
formål og virkeområde for organisasjonen. Det ble 
derfor nedsatt en komité for å utarbeide konkrete 
forslag til dette, noe som også vil kunne danne 
grunnlag for eventuelle fremtidige statutter.

Neste seminar er satt til den 8. og 9. juni 2017 i 
Trondheim.

Ida Kristine Foss-Debes og Martin Brierley, 
Lovisenberg Diakonale Sykehus

30. september 2016

SEMINAR FOR NASJONALT DYSFAGINETTVERK
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Annonse

Kartlegging og tiltak for barn med språklydsvansker 

Statped, i samarbeid med professor i logopedi Annette Fox-Boyer PhD 
(EUFH MED, Rostock), inviterer til to-dagers praksisrettet konferanse.

Det vil gis en oppdatert oversikt over:
• fonetisk og fonologisk utvikling
• aktuelle klassifikasjonsmodeller
• årsaksspesifikke logopediske tiltak
• den psykolingvistisk orienterte, fonologiske 
intervensjonsmetoden P.O.P.T vil vektlegges 

Konferansespråket er på engelsk og 
norsk. Praktiske øvelser og eksempler 
gjennomgås av seniorrådgiver i 
Statped, Anne M. Frank (dr.philos)

Hvordan kan vi best forstå språklydsvansker hos barn? 

Tid: 24. - 25.08.2017 kl. 09.00 - 17.00
Sted: Thon Hotell Opera, Oslo
Målgruppe: logopeder, spesialpedagoger, PP-rådgivere og andre som 
arbeider med kartlegging og tiltak for barn med språklydsvansker. 
Påmelding innen 10.08.2017 på www.statped.no 
Kursavgift: 2500 kr. inkl. lunsj og kursmateriell

Mer informasjon og påmelding på statped.no/fox-boyer
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Referat

Referat fra kurs og årsmøte i BuTeVe 
logopedlag 20. januar 2017
BuTeVe logopedlag avholdt årsmøte 20. januar 2017 på 
hotell Scandic Ambassadeur i Drammen. I forkant av  
årsmøtet hadde vi dagskurs med audiologoped og PhD 
Marit Clausen, som jobber ved Insitut for Sprog og 
Kommunikation ved Syddansk universitet i Odense. 
Hennes forskningsfokus er fonologisk utvikling,  
kartlegging og tiltak for barn med fonologiske vansker. 
Hun har nylig utarbeidet et dansk kartleggingsverktøy,  
Logofova, basert på Barbara Dodds klassifikasjonssystem 
for barn med fonologiske vansker. Clausen er for tiden også 
involvert i arbeidet med tilpasning av intervensjons
metoden P.O.P.T. (Fox-Boyer, 2005) til dansk. 

Tema for kurset var «Barn med språklydsvansker –  
klassificering og interventionstiltak». Marit startet med en 
gjennomgang av ulike måter å klassifisere barn med språk-
lydsvansker. Både modellen til Shriberg, Stackhouse og 
Wells og den til Barbara Dodd ble gjennomgått. Hun  
presenterte så intervensjonsvalg på bakgrunn av Dodd sin 
modell. I tillegg til teori presenterte Marit to case, som hun 
brukte til å presentere kartlegging, de ulike typer fono
logiske vansker barna hadde, samt hvilken intervensjon 
som var rett for den enkelte. Vi fikk selv også prøvd oss på 
å klassifisere språklydsvansker gjennom arbeid med to 
andre case. 

Clausen understreket betydningen av kartlegging for å  
finne ut hvilke språklydsvansker de barna vi jobber med 
har, for så å kunne velge riktig intervensjonsmetode. 

Marit var en utrolig dyktig fagperson, men også en veldig 
flink formidler som inspirerte og engasjerte de 81 frem-
møtte. Det var lovord å høre i diskusjonene under lunsj og 
i pausene. Det var tydelig at mange opplevde dette som et 
svært nyttig kurs.

Etter kurset var det årsmøte med gjennomgang av styrets 
årsberetning og regnskap og det ble avholdt valg. Telemark 
er nå ferdig med sin styreperiode og Buskerud overtar styret 
videre. Leder og styremedlemmer ble takket. Vi har ønsket 
å være et aktivt regionslag og jobbet mye de to siste årene 
for å få til treffpunkter for medlemmene gjennom året, 
blant annet ved fagkvelder og kurs. Undertegnede takker 
for lærerike år og ønsker det nye styret med leder Therese 
Espegard i spissen lykke til!

Avtroppende leder og sekretær, 
Siri Sandland og Stine Dalen Fidjeland
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Olav Sveen ble tildelt æresmedlemskap i Norsk Logopedlag 
på årsmøtet i Ålesund i juni 2016 og har en innholdsrik 
karriere bak seg. Han kan fortelle at han ble logoped rent 
tilfeldig. Da Sveen var lærer ble han for første gang intro-
dusert for en logoped under et foreldremøte. Logopeden 
fortalte om alt han kunne utrette for barn med språk
vansker, talevansker, taleflytvansker og lese-skrivevansker. 
Som lærer hadde Sveen vært borti vanskeområdene og følte 
det var mye han ikke mestret og han syntes feltet var meget 
interessant. Han undersøkte hvilken utdanning som  
krevdes for å bli logoped og i 1969 tok han spesialpedago-
gikk, før han i 1970 startet på ettårig logopedutdanning i 
Oslo. Han fikk permisjon med lønn fra skolesjefen mot at 
han bandt seg til Åsane kommune i Bergen for fem år. På  
denne tiden visste han knapt hva en logoped var og hadde 
hatt ambisjoner om å bli skolestyrer. 

Sveen tok hovedfag med stemmevansker hos lærerstudenter 
som tematisk område i 1984. Interessen for stemme fikk 
han fra utdanningen. –Henning Karlstad, som var med på 
å bygge opp Norsk Logopedlag, var veldig opptatt av  
stemme, stemmeundervisning og stemmebrukslære. Han 
utformet et 10-punktsprogram som omhandlet stemme
trening, oppvarming og avspenning. På den tiden var det 
ikke så mye kunnskap om stemme og for meg ble stemme 
forskrekkelig interessant og det mest håndfaste innen  
fagfeltet, forteller Sveen. 

Sveen jobbet seks år som logoped i PP-tjenesten og forteller 
at han lærte enormt mye. I PP-tjenesten jobbet han med 
skolebarn hvor det hovedsakelig innebefattet å diagnosti-
sere lese-skrivevansker og anbefale tiltak. Sveen drev også 
kursvirksomhet og foreleste i hele landet for lærere i spesial-
pedagogikk på kveldstid. Han hadde en travel hverdag og 
fikk mer å gjøre ettersom skolene hørte at han jobbet som 
logoped for kommunen og fikk mer kunnskap om dysleksi. 
Ved siden av PP-tjenesten hadde han en privat virksomhet 
hvor han jobbet med stemmevansker og stamming, stort 
sett med ungdom og voksne. Sveen ønsket å sette seg bedre 
inn i lese-skriveproblematikk, og i fortvilelse kontaktet han 
en tidligere lærer ved logopediutdanningen, Johan Hovden, 
som hadde en lese-skrivetest som ble brukt den gang. Sveen 
brukte prøven hans for å undersøke elevene, men var  
usikker på hva resultatene han satt på innebar; hvordan 
skulle han kunne vite om resultatene han satt på var innen-
for normalvariasjonen eller ei? Han ble imidlertid ikke 
mindre fortvilet over svaret han fikk om at her måtte han 
bruke sitt profesjonelle skjønn. Hvordan skulle en som ikke 
hadde erfaring fra fagfeltet kunne utøve et profesjonelt 
skjønn? I dag kan han fortelle at han etter hvert opp
arbeidet seg et skjønn, en lærerik prosess, men at det var 
strevsom å være alene om sitt fagfelt i kommunen. 

Sveen var leder for logopedutdanningen ved Bergen 
Lærerhøgskole og synes dette var en flott jobb og at 
arbeidet med studenter var mektig interessant. Han bygde 
opp dette studiet fra grunnen av i 1976 og sluttet der i 
1989. Da startet han å jobbe ved Avdeling for voksen

Redaksjonen i Norsk tidsskrift for logopedi vil i spalten «Skattekisten» 
snakke med logopeder med lang fartstid og engasjement for faget, for å 
videreformidle noe av deres logopediske erfaring og kunnskap. 
Redaksjonen tar gjerne i mot tips fra leserne om logopeder som fortjener 
en plass i spalten.

Skattekisten

Olav Sveen
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Skattekisten

logopedi/Logopedisk klinikk ved Haukeland sykehus, hvor 
han i hovedsak arbeidet med stemme og stemmevansker. 
Sveen underviste alle som hadde spesialpedagogiske behov 
mens de var på sykehus. Det var også mange med afasi og 
hjerneskade av ulike slag. Han fikk ansvar for de som kom 
fra ØNH-avdelingen og dermed ble det til at han hver uke 
fikk være med på øre-nese-hals-undersøkelse av de som 
hadde trøbbel med stemmen sin. Dette ga han en helt ny 
forståelse av stemmeproblematikk. Ved å delta på under
søkelsene ble det mulig å tilrettelegge den logopediske 
tilnærmingen på en annen måte enn før. Nå kunne knuter 
og pareser sees samtidig med at man kunne høre stemmen. 
Sveen kan fortelle at tidligere stemmebehandling sprang ut 
av ulike forestillinger om hvordan stemmebåndene så ut og 
virker. Mye var basert på sangundervisning og antakelser, 
men lite var basert på vitenskapelige undersøkelser.

I 1992 etablerte han fast samarbeid med ØNH-avdelingen 
ved sykehuset. Sveen kunne da legge opp undervisningen 
annerledes og stadig tilpasse undervisningen i og med at 
han fysisk kunne følge med på om det hadde skjedd 
forandringer. Samarbeidet førte til at han ble en bedre  
logoped og sikrere i sine vurderinger av hvordan stemme-
trening burde foregå. Han ble flinkere til å prøve ut og også 
se hva som kunne forandres for å få en bedre stemme og å 
bruke stemmen mer effektivt.

Mange logopeder føler seg usikre på å skulle jobbe med 
stemmevansker, og jeg spør om han har noen råd til andre. 
–Det er vanskelig. De fleste får for få pasienter i løpet av ett 
år til at man kan bygge seg opp kunnskap på hva man bør 
gjøre. I den grad det er mulig bør man jobbe sammen med 
noen og ha diskusjonspartnere. Han mener alle logopeder 
bør hospitere hos noen som er kompetente og ha deltatt på 
stemmeundersøkelse hos ØNH-lege, og at man bør disku-
tere med de som har erfaring. Slik får man opparbeidet seg 
et skjønn – akkurat som ved andre logopediske fagområder. 

Sveen var en pådriver for logopedutdanningen ved 
Universitetet i Bergen og hadde ansvaret i 16 år, som 
administrator og foreleser. Han foreleste innen stemme-
brukslære og synes det var interessant å møte voksne 
engasjerte studenter. Det ga han enormt mye å se student
ene vokse fram og bli til gode fagfolk. Å se utviklingen hos 
studentene og pasientenes fremgang var ifølge han det mest 
interessante med å være logoped.

Oppgjennom årene har Sveen hatt flere tillitsverv i 
logopedlaget, hvor han først startet som styremedlem i 
faglig distriktsgruppe vest. Senere har han vært leder i  
Hordaland og Sogn og Fjordane logopedlag, sittet i en  
rekke komiteer (valgkomiteen, forskningsutvalget, kurs- og 
utdanningsutvalget) og vært styremedlem i NLL i to perio-
der (hovedmedlem i 1982-84 og varamedlem i 1984-88).  
I tillegg har han vært med i yrkesetisk råd, vært medlem av 
redaksjonskomiteen på flere landsmøter, og han har vært 
organisator og festleder ved NLLs 40-år jubileum. Utover 
tillitsvervene var han skribent i Logopeden og Norsk logo-
pedi ved tusenårsskiftet. Han har blant annet forfattet  
heftet Stemme og stemmevansker hos voksne (NLLs  
småskriftserie), samt heftet Kommunikasjonstrening for  
mennesker med Parkinson sykdom, og vært med på å gi ut 
språkscreeningsverktøyet Askeladden.

Den største utfordringen gjennom karrieren har ifølge 
Sveen vært at metodikken innen logopedi har vært mer 
basert på tro og erfaringer fra andre logopeder enn viten-
skapelig kunnskap. Derfor har han ofte tenkt og lurt på hva 
som er sannheten. Han har ofte satt spørsmålstegn ved det 
som i logopedien er betraktet som evige sannheter. Han 
kan fortelle at i hans tid var det veldig satt hva en for 
eksempel skulle lære en afatisk pasient. Sveen sier det er 
viktig å huske at logopedien er et ungt fagfelt og ønsker å 
minne oss på at logopeder ofte kommer borti for få tilfeller 
av samme sak i løpet av ett år. Han mener derfor at vi må 
være mer kritiske til egen behandling for at vi skal kunne 
utvikle oss som fagfolk. –Det er viktig å være fagkritisk selv 
om det er vanskelig. Kritikken til seg selv blir aldri for  
gammel; Hvordan skal jeg bli bedre i det jeg driver med? 
Hvor kan jeg søke mer kunnskap? Når kommer min kunn-
skap til kort? Hvorfor mislykkes vi med noen? Fremgang 
hos pasientene er den viktigste oppgaven til en logoped, 
men det er også viktig å bringe sin egen behandling til et 
høyere nivå. Han mener logopeder må unngå en for  
skjematisk måte å jobbe på. – Det vil bli viktigere å bevise 
at logopedyrket er nyttig og at samfunnet har bruk for oss. 
Da må vi fremme hva vi kan bidra med og bevise at vi er 
dyktige. Vi har ikke vært flinke nok å vise hva vi kan. Selv 
om vi er blitt enormt mye flinkere til å vise vår kunnskap 
de siste årene, trenger vi å fortsette å vise det utad.

Julie W. Olsen
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Det har blitt etterspurt litt debatt rundt yrkes-
etikk i tidligere numre av Logopeden. I det  
følgende vil jeg komme med noen betrakt
ninger rundt de yrkesetiske retningslinjene til 
NLL som student og på hvilken måte de er 
utilstrekkelige og selvmotsigende. Jeg vil også 
argumentere for at benevningen profesjon  
hører hjemme i retningslinjene og at det vil 
gagne foreningens medlemmer og NLL.

Om ett år og noen måneder kan jeg sette MNLL bak 
navnet mitt. Fram til da studerer jeg ved UiO og er 
«medlem» av NLL som student. Det vil si at jeg får delta 
på arrangementer, men fra foreningens vedtekter å 
skjønne er jeg ikke stemmeberettiget før utdanningen er 
fullført. Det er forståelig at bare de som er ferdig utdan-
nede logopeder får lov å stemme over saker som gjelder 
interesseorganisasjonen for utøvende logopeder og de 
faglige interessene til utdannede logopeder. Jeg er på 
ingen måte medlem av NLL i så måte. I §2 blir jeg til 
stadighet henvist som studentmedlem. Dette bringer 
meg inn på saken om noen av de yrkesetiske linjene, 
som jeg tillater meg å ramse opp:

1.	Et medlem som utøver logopedisk virksomhet, skal ha 
 	 godkjent logopedutdanning i henhold til NLLs 
 	 vedtekter.
2.	Et medlem som ikke har avsluttet sin logopediske 	
	 grunnutdanning, skal ikke utføre selvstendig 
 	 logopedisk arbeid.
3.	Et medlem har ansvar for å øke sin kunnskap
 	 og kompetanse innen logopediske fagfelt.

Til det første punktet, ut fra definisjonen av medlem-
skap i forenings vedtekter, så er det ikke mulig å ikke 
drive med utøvende logopedisk virksomhet eller i de 
minste ha den muligheten, fordi det bare er de som har 
en godkjent logopedutdanning som pr. definisjon er 
medlemmer og kan bli medlemmer i ordets rette  
forstand. Det betyr også, i henvisning til punkt to, at 
alle medlemmer nok en gang faktisk må ha fullført 

utdanningen sin, om ikke kan de ikke være medlem. Til 
det andre punktet må man også spørre «hva er selv
stendig logopedisk arbeid?». Mener det yrkesetiske rådet 
at det er arbeid i en yrkesutøvende funksjon/setting med 
betaling for tjenester, eller all type «arbeid»? 

Jeg skal være ærlig: Jeg brukte samboeren min som  
forsøkskanin da jeg skulle trene på stemmetrenings
teknikker rundt praksis i høst. En god venn av meg sliter 
med «hes» stemme og har gjort det i fire år. Jeg tenkte å 
anbefale ham å oppsøke en lege for å komme til logoped 
før jul, men glemte av det. Da brukte jeg fagkunn
skapene mine til å foreta en vurdering om at han burde 
skaffe seg logoped, da stemmen har plaget ham i mange 
år. Er alt dette logopedisk arbeid? Jeg skal skrive en  
masteroppgave våren 2018, det er et logopedfaglig  
arbeid. Presisjon må være essensielt når man har  
vedtekter og retningslinjer, dette er foreløpig fraværende 
når man bruker en term som «arbeid». 

Noen vil tenke og kanskje si at «nei, dette er jo ikke det 
vi mener med arbeid», i henvisning til det over. Kanskje 
ikke, men det er likevel selvstendig logopedisk arbeid, 
«det handler om skjønn» vil du kanskje si. Ja vel, da skal 
jeg utfordre det videre, fordi studenter er vel egentlig en 
av målgruppene for disse retningslinjene. 

Studenter som deltidsarbeidere
La oss si at jeg jobber deltid på et sykehjem, der det er 
en egen rehabiliteringsavdeling for slagpasienter. Skal jeg 
som ufaglært assistent la være å drive med opplæring, 
trening eller andre logopediske aktiviteter som syke-
hjemmet også driver med, fordi jeg skal føle meg bundet 
til å følge de yrkesetiske retningslinjene til NLL? Skal jeg 

Navn: Jon-Øivind Finbråten,  
26 år
E-post: finbraaten@gmail.com
Status: Student
Faglig bakgrunn: Master i 
spesialpedagogikk, logopedi 
2016–(2018), UiO
Lektorprogrammet i historie 
2011–2016, NTNU

Lesernes side

Yrkesetiske retningslinjer til besvær
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la være å komme med forslag på hvordan vi kan tilrette 
legge hverdagen eller hvordan vi kan øve på ting om 
situasjonen åpner for det? En slik jobb og situasjon kan 
brukes til å øke min logopediske kompetanse til den 
dagen jeg skal ut i den virkelig verden, som svarer til 
punkt tre i de samme retningslinjene. Dette gjelder også 
om man jobber deltid i en barnehage eller annet, der 
barnehageansatte jobber innenfor rammen av spesial
pedagogikk. Skal du unnlate å hjelpe et barn med uttale-
vansker eller fonologiske vansker i barnehagen om det er 
vanlig praksis for de andre ansatte fordi du følger de 
yrkesetiske retningslinjene til en interesseorganisasjon 
som ikke ser på deg som et fullverdig medlem? Logo
pedisk virksomhet/arbeid trenger ikke være et rent  
tradisjonelt logoped-klient forhold, men det kan hende 
at du sitter der alene med en annen person og arbeider 
med noe spesifikt som også er logopedisk arbeid. 

Om det skulle dukke opp en mulighet for meg å drive 
med logopedisk arbeid før jeg er ferdig utdannet, så sier 
jeg ikke nei til det. Hvorfor da? Fordi jeg skal ut og  
konkurrere mot andre flittige nylig utdannede logopeder 
om å skaffe meg en jobb. Jeg skal konkurrere med å få 
jobb i et økende privat marked der det vil bli færre og 
færre offentlige stillinger så snart kommune-Norge  
innser at de kan spare penger på å kutte logoped
stillingene som med tiden kanskje bare tar imot barn 
fordi det private tiltrekker seg de voksne brukerne med 
langt mindre behandlingstid enn det PPT klarer å innfri. 
De private må ikke lyse ut stillinger, og nettverk vil bli 
viktigere og viktigere for å sikre seg en god jobb. De 
med mest erfaring vil sikre seg jobbene i det offentlige 
og de unge må kaste seg ut på egenhånd. 

Nå ligger det en stilling ute som sommervikar på et  
sykehus på Sørlandet der også logopedstudenter kan 
søke. Så fantastisk! Det er helt vanlig at medisin
studenter, sykepleierstudenter, ingeniørstudenter og 
mange andre studenter får tilrettelagt sesongarbeid,  
turnus og internship for å tilegne seg mer kunnskap og 
praksiserfaring. Det er ikke sosial dumping, det er en 
vinn-vinn-situasjon. Mange bedrifter knytter til seg  
dyktige studenter som senere får jobb på samme sted, 
eller som tar med seg vital kunnskap til neste arbeids-
plass. Jeg skulle ønske at flere arbeidsplasser, måtte det 
være private eller offentlig logopediske sentre eller syke-
hjem/sykehus tok til seg logopedstudenter på en slik 

måte. Heldigvis gjør sykehusene det i enkelte tilfeller, 
noe som forhåpentligvis vil øke med årene. 

Variert praksis,  
ikke nødvendigvis bedre etter to år enn ett 
Praksisen vi studenter møter kan variere. Det kan  
komme av at studentene ikke møter så mange med de 
ulike vanskene de få ukene de har praksis, og det er  
heller ikke sikkert at studentene får jobbe direkte med 
behandling, men at de gjør en del systemrettet arbeid. 
Det er også en viktig del av arbeidshverdagen til en del 
logopeder og er viktig å få med seg. Om du etter to år på 
studiet havner som eneste logoped i en kommune ute i 
distriktet, og praksisen din bestod av et begrenset møte 
med brukere, hvor skal du henvende deg? Du kan høre 
med Statped, kolleger i nærområdet eller NLL, men til 
syvende og sist er du alene med brukerne, det er ingen 
som ser over skuldrene dine og passer på deg, om du 
gjør rett eller ei. Er dette forsvarlig? Er det mindre  
forsvarlig at en logopedstudent driver med logopedisk 
arbeid? Det yrkesetiske rådet i NLL har kanskje et  
utopisk bilde av hva vi lærer på logopedutdanningene i 
Norge og at «den virkelig læringen kommer når du får 
deg jobb, den kommer med erfaring!». Det meste lærer 
man riktignok gjennom praksiserfaring. Skal ikke logo-
pedstudenter få lov til å bruke de to årene til å skaffe seg 
så mye praksiserfaring og kunnskap som mulig? Er ikke 
denne vente-og-se holdningen, eller «vente-og-lære-alt-
den-dagen-du-får-jobb-etter-master»-holdningen litt 
foreldet? Kan vi ikke etablere noen nye holdninger for 
det 21. århundret?

La oss ta studentene på UiO i første runde. Første  
studieår inneholder alt vi skal lære om kartlegging og 
behandling av brukergruppene våre, målt til 40 studie-
poeng i logopedi og 20 studiepoeng i rådgivning/annet. 
Andre studieår består av ett forskningsmetodisk emne og 
masteroppgaven. Jeg kan for eksempel skrive om stem-
me vansker blant ansatte på Nordsjøen. Dette gjør ikke 
meg noe mer kompetent til å jobbe direkte med  
brukerne på taleflytfeltet, afasifeltet eller språkvanske
feltet. Det har faktisk bidratt til at den kunnskapen jeg 
satt inne med etter førsteåret ikke har blitt stimulert på 
12 måneder. På en eller annen måte er det likevel slik at 
jeg som student skal ta til takke med det jeg fikk og  
vente, ligge i dvale og være passiv. Jeg betviler ikke her 
verdien av å skrive en master og å være i den prosessen, 

Lesernes side
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det har jeg vært gjennom før. 

Om jeg får tilbud om en logopedjobb før jeg er ferdig 
utdannet, kommer jeg ikke til å si nei, til tross for  
advarslene som kom i forrige utgave av Logopeden (nr. 
4-2016). Å kalle masteroppgaven en del av grunn
utdanningen slik som det ble gjort her er for øvrig ned-
verdigende. Grunnutdanningen min med tanke på logo-
pedutdanningen er det som gjorde at jeg kom inn på 
logopedstudiet, det som kvalifiserte meg til opptak. Å 
kalle et toårig-masterprogram for en grunnutdanning er 
å snakke ned den norske logopedutdanningen. Det er 
nok et eksempel på dårlig presisering i de yrkesetiske 
retningslinjene. Grunnutdanning vil for mange assosi-
eres med et utdanningsnivå som man får ved fullført 
realskole/grunnskole, artium eller studiespesialiserende. 
Innenfor helse- og omsorgsutdanningene tilsvarer det 
bachelor i ulike retninger. Det er med andre ord et  
begrep med ulike betydninger i tid og rom. Er det en 
grunnutdanning sett i forhold til spesialistutdanning i 
taleflyt, stemme eller annet? En masterutdanning er  
uansett en masterutdanning, ikke en grunnutdanning. 
Logopedutdanningen må framsnakkes, da kan ikke de 
yrkesetiske retningslinjene snakke den ned. 

I samme yrkesetiske gjennomgang i Logopeden (nr. 
4-2016) ble ordet «selvstendig» fremhevet. Det blir truk-
ket frem et en logopedstudent som får en deltidsjobb, 
eller fulltidsjobb for den saks skyld, etter førsteåret ikke 
skal drive med selvstendig arbeid. Her kan vi også trekke 
inn de som studerer på deltid, som ulikt en del andre 
kanskje allerede har en fot innenfor en jobb der de grad-
vis kan flytte seg mer og mer over på logopedisk arbeid. 
Vi får et litt skremmende bilde av hva en arbeidsgiver 
kan være: «Ofte kan en logopedstudent også oppleve et 
press fra arbeidsgiver om å utøve selvstendig logopedisk 
arbeid. Da er det godt å vite at vi har de yrkesetiske  
retningslinjene å vise til». Det er ikke godt om logoped-
studenter tar seg jobb før de er klar for det, det er ikke 
godt at de føler press på arbeidsplassen fra arbeidsgiveren 
om å utføre noe de ikke kan uten veiledning, det er ikke 
godt at arbeidsgiver føler seg snytt for å ha ansatt noen 
på feil premisser, det er derimot godt at det ofte er en 
gjensidig kort oppsigelsesfrist de første 3-6 månedene. 
Hadde NLL vært en fagforening kunne man begynt å 
stille slike krav og henvist til de yrkesetiske retnings
linjene, men uten at NLL er noe mer enn en interesse

organisasjon så er det ikke kraft bak de yrkesetiske  
retningslinjene på den måten det henvises til her.  
En interesseorganisasjon har ikke den slagkraften på en 
yrkesplass der det egentlig er arbeidsgiveren som disse 
føringene må rettes mot. Det er hovedavtaler, tariff
avtaler o.l. som kan sette krav til arbeidsgivere, ikke et 
program for 2016-2018 på NLLs nettsider. Hva mener 
Utdanningsforbundet og Fagforbundet om kompetanse-
kravet til NLL?

Hvor vil jeg med alt dette? For det første vil jeg påstå at 
de yrkesetiske retningslinjene ikke gjelder oss student-
medlemmer slik de er formulert, de omfavner bare ferdig 
utdannede logopeder – ut fra vedtektene til NLL å  
dømme, og selv da gir de ikke mening fordi alle  
medlemmer av NLL er ferdig utdannet og kan drive 
med logopedisk arbeid. For det andre ønsker jeg å sette 
en annen sak på agenda med dette, nemlig at logoped-
studenter må få bruke de to årene de har til å tilegne seg 
mest mulig kunnskap og praksiserfaring. NLL kan ikke 
begrense dette. De må heller tilrettelegge, komme med 
reelle praktiske føringer om hvordan det kan gjøres og 
fungere rådgivende. Om en logopedstudent får jobb før 
fullført utdanning vil det være naturlig at det er en felles 
konsensus om at utdanningen skal fullføres innen en viss 
tid. Vi betaler for tiden en avgift for å være student
medlemmer, men har ingen innflytelse, ingen stemme. 
Er det rettferdig? For å overføre et 260 års gammelt  
slagord fra den amerikanske uavhengighetskrigen til i 
dag: «No taxation without representation». Hvorfor skal 
vi følge de yrkesetiske retningslinjene til NLL når vi 
hverken har en stemme eller representasjonsskap i 
organisasjonen?

Veien videre – profesjonsetiske retningslinjer
Foreningens vedtekter og yrkesetiske retningslinjer  
omfavner ikke oss studentmedlemmer på en adekvat 
måte. Den omfavner ikke vår virkelighet som deltids
arbeidere, vikarer og sesongarbeidere. Når realiteten er at 
mange av oss kanskje er innom det som på den ene siden 
er logopedisk arbeid, men som på den andre siden også 
er spesialpedagogisk opplæring i offentlige og private 
institusjoner eller rehabilitering i andre instanser, så vil 
jeg med dette stille spørsmålet om hvorfor retnings
linjene er som de er, og hvem de er ment til om ikke oss? 
Det må heller være et prinsipp, et interessepolitisk stand-
punkt at NLL mener at ingen personer skal opptre i en 
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yrkesaktiv rolle under bruk av yrkesbegrepet «logoped» 
uten godkjent utdanning etter norske/internasjonale 
standarder om det er personer uten tilstrekkelig logo
pedisk kompetanse som bruker «logoped» om seg selv 
som er målet for de yrkesetiske retningslinjene. Medlem-
mene til NLL er utdannet og vi studenter er ikke  
medlemmer, så hvilket formål har retningslinjene da? 
Ufaglærte som kaller seg logopeder er vel ikke medlem-
mer i NLL? Personer uten den kompetansen som de 
yrkesetiske retningslinjene og vedtektene reserverer for 
medlemskap NLL er vel ikke medlemmer av NLL og 
føler seg vel ikke bundet av noe NLL gjør eller sier?

De yrkesetiske retningslinjene må endres. Det mangler 
dessuten en essensiell presisering i det tredje punktet av 
de yrkesetiske linjene, at det burde være et hvert  
medlems profesjonsetiske plikt til enhver tid å holde seg 
faglig oppdatert om behandling og vanskene de 

behandler. Ordet profesjon er faktisk ikke å finne i 
NLLs informasjonshefte for 2016-2018. Profesjonsetiske  
retningslinjer hadde sømmet seg mye bedre enn yrkes-
etiske retningslinjer. Om man anser «logoped» som et 
yrke, at det er det utøvende arbeidet man gjør som  
tilsvarer det å være logoped, så blir det opp til lekfolk å 
bestemme hvem som er logoped og hvem som utøver 
logopedyrket. Logoped er ikke bare et yrke, det er en 
faglig profesjon, det ligger noe mer bak, det er første steg 
til å skaffe anerkjennelse for det arbeidet dere gjør, det 
arbeidet VI skal gjøre. 

Å kalle det profesjonsetiske retningslinjer vil være å ta 
eierskap over det utøvende arbeidet som logopedene 
gjør. 

Kjør debatt!

Lesernes side
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Publisert den 18.10. 2016 

Ordförråd är något jag har skrivit om vid ett flertal  
tillfällen här på forskningsbloggen – t.ex. om hur det är 
viktigt att titta på både djup och bredd, och hur man kan 
hjälpa elever att bygga sitt ordförråd.

Barn med språkstörning har ofta ett litet ordförråd som 
båda saknar bredd och djup (McGregor et al., 2002;  
McGregor et al., 2013). Trots detta är ett svagt ordförråd 
något som oftast inte i sig används för att diagnosticera 
språkstörning, varken i studier eller kliniskt. Detta beror på 
ett antal saker:

•	 Ordförrådsutveckling är individuell (det finns inget som 	
	 säger att vi ska kunna exakt samma ord) och därför är 	
	 ordförrådets storlek väldigt svårt att mäta, medan  
	 förmågan att t.ex. formulera sig grammatiskt riktigt är 	
	 en förmåga som är lättare att säga att alla i en viss ålder 	
	 ska kunna. Dessutom är de ordförrådstester som försöker 	
	 uppskatta generell ordförrådsstorlek som finns till-	
	 gängliga på svenska inte särskilt bra (med små  
	 normeringsgrupper, och ofta utan kulturell anpassning).

•	 Ett svagt ordförråd kan också vara en följd av mindre 	
	 språklig exponering eller mindre läserfarenhet, vilket 

t.ex. kan hänga samman med specifika lässvårigheter  
(dyslexi) eller sociokulturell bakgrund.

Dessutom är en ökande andel av de barn och elever vi  
logopeder träffar flerspråkiga, och då blir det ännu svårare 
att mäta ordförrådets storlek – eftersom ett mått på ord
förråd på bara ett av barnets språk inte visar barnets hela 
kunskap. Det kan också finnas kulturella skillnader i vilka 
ord som barn exponeras för. (Ordförrådets organisation 
och utveckling hos en- och flerspråkiga barn med och utan 
språkstörning är något som den svenska logopeden och 
forskaren Ketty Holmström har tittat på i sin avhandling 
– rekommenderad läsning!).

Så med andra ord kan detta med att mäta ordförrådets 
storlek vara knepigt. MEN anledningen till att barn med 
språkstörning har ett mindre ordförråd är att de har svårare 
än barn med typisk språkutveckling med själva ordinlär
ningen. Vi vet att elever med språkstörning behöver mer  
exponering för ett ord innan det har lärts in jämfört med 
elever utan språkstörning (Alt, Plante, & Creusere, 2004; 
Gray, 2003), och att de t.ex. har svårt att ta hjälp av  
kontexten när de läser för att lära sig nya ord.

Med den kunskapen så borde förmågan att lära in ord  
kunna bli en pusselbit i diagnosticering, snarare än ord

Vi trenger ditt tips!

Om ordförrådet är svårt att mäta – kan vi mäta 
ordinlärningsförmåga istället?

I Logopedisk tips vil vi også denne gang presentere en blogg, Forskningsbloggen 
(www.sprakforskning.se/forskningsbloggen/). Forfatteren av bloggen er den svenske logopeden 
Anna Eva Hallin. Hun har en PhD i logopedi fra New York University og jobber for tiden halv 
tid som postdoktor på Karolinska Institutet vid Enheten för Logopedi og halv tid på 
Röstkonsultens logopedmottagningar i Stockholm, der hun er ansatt som logoped og som  
forsknings- og utdanningsansvarlig. Hallin har spesialisert seg på språkutvikling, språkvansker 
og lese- og skrivevansker hos barn i skolealder. Som et eksempel på hva dere kan finne i  
bloggen presenterer vi et innlegg om dynamisk kartlegging av ordforråd. Bloggen er  
ikke-kommersiell og innlegget er gjengitt med godkjennelse av forfatteren.
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förrådets storlek i sig. Ett barn som har ett litet ordförråd 
för att den inte har fått så mycket exponering borde ha lätt 
att lära in nya ord i en gynnsam inlärningssituation, medan 
barnet med språkstörning har svårt att lära sig även med 
mycket stöd. Detta är tanken bakom dynamisk bedömning 
av ordinlärning!
 
DYNAMISK BEDÖMNING AV ORDINLÄRNING
I dynamisk bedömning av ordinlärning lär man ut ett antal 
nya ord och testar förståelsen av orden efter inlärnings
tillfället. Hur lätt barnet har för att lära in de nya orden 
och komma ihåg dem blir vad man undersöker och jämför. 
Precis som i all annan dynamisk bedömning får man också 
kunskap vilka strategier och ledtrådar som hjälper barnet 
bäst i inlärningssituationen, vilket också kan guida till de 
bästa stödinsatserna. (Detta tycker jag är en av de största 
fördelarna med dynamisk bedömning – att så tydligt även 
kunna se till barnens styrkor!)

«Precis som i all annan dynamisk bedömning får man  
också kunskap vilka strategier och ledtrådar som hjälper  
barnet bäst i inlärningssituationen, vilket också kan guida till 
de bästa stödinsatserna» 

Dynamisk bedömning av ordinlärning har använts i studier 
för att guida diagnosticering av barn som kommer från 
sociokulturellt sammanhang med mindre språklig 
exponering (Peña, Iglesias och Lidz, 2001) och barn som är 
flerspråkiga (Kapantzoglou, Restrepo, och Thompson, 
2012).

Kapantzoglou och kollegor ville särskilt uppmärksamma att 
flerspråkiga barn kan överdiagnosticeras, och ville se om 
dynamisk bedömning av ordinlärning är ett bra verktyg för 
att skilja på flerspråkiga elever med och utan språkstörning.

För er som missat introduktionen om dynamisk bedöm-
ning av språklig förmåga, och dynamisk bedömning av 
berättarförmåga finns de inläggen att läsa i innlegget Att 
titta på vad ett barn kan lära sig istället för vad barnet inte 
kan: Dynamisk bedömning och Berättande: möjligheter till 
bättre diagnostik med dynamisk bedömning (det är alltid bra 
att ha lite bakgrundskunskap :).
 
METOD
I Kapantzoglous studie deltog 28 tvåspråkiga barn i åldern 
4-5 år med engelska som andraspråk och spanska som sitt 

modersmål och starkaste språk. Tretton av barnen hade 
språkstörning (de var utredda och diagnosticerade av 
spanskspråkig logoped) och 15 av barnen hade typisk 
språkutveckling.

Tre nya objekt med påhittade namn som följde det spanska 
ljudsystemet var i fokus: fote (ett djur), depa (en maträtt) 
och kina (en leksak). Den dynamiska uppgiften presenter
ades på spanska eftersom det var alla barns starkaste språk. 
Orden lärdes ut genom medierat lärande i korta lekses
sioner med dockor (ett manuskript finns i artikeln). 
Först fick barnen instruktionen att de skulle vara med i en 
lek och att de skulle försöka komma ihåg namnet på nya 
saker/presenter som en docka fick på sitt kalas. Varje ord 
gavs också lite mer kontext i sessionen, t.ex. vilken över
ordnad kategori ordet tillhör, vad man kan göra med dem 
och en beskrivning av färg, form etc.

Under varje leksession presenterades varje ord nio gånger 
vardera, och barnet uppmanades också att säga de nya  
orden tre gånger. Leksessionen genomfördes tre gånger i 
rad. Efter varje session så testades både produktion och 
förståelse av de nya orden (fota, depa, kina) och av tre ord 
barnen redan kunde (boll, hatt, blomma). Med andra ord så 
testades inlärningen av ord efter 9 exponeringar 
(en leksession), 18 exponeringar (två leksessioner) eller 
27 exponeringar (tre leksessioner).
 
RESULTAT
Precis som i studien som tittade på dynamisk bedömning 
av berättande så tittade forskarna på två saker: hur bra  
barnen hade lärt sig orden (posttest) och hur stor ansträng-
ning det var för barnen att lära sig («modifiability score»), 
på samma sätt som Peña och kollegor (2006). 
Sedan gjordes en diskriminantanalys, vilket är en analys 
som tittar på hur väl resultaten skiljde på barnen som hade 
språkstörning och de som inte hade språkstörning.

Det visade sig att den största skillnaden mellan grupperna, 
och bästa diskrimineringen, var efter bara en leksession 
(dvs. nio exponeringar för varje ord), och när man tittade 
på förståelse av de nya orden (dvs. höra ett ord och peka på 
rätt sak) tillsammans med modifiability. Detta bekräftar att 
barnen med språkstörning behövde fler exponeringar för 
ett nytt ord jämfört med barnen utan språkstörning innan 
de kan det.
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ALLA barn hade svårt att producera orden efter bara en 
session, vilket tyder på att antalet exponeringar var för litet 
för att något barn helt skulle ha lärt sig de nya orden på så 
kort tid.

Forskarna betonar också att diskrimineringen inte var  
tillräckligt bra för att uppgiften i sig skulle ge en säker  
diagnos, men att denna typ av uppgift kan användas som 
ett viktigt komplement till bakgrundsinformation och  
andra standardiserade och icke-standardiserade uppgifter.
 
VARFÖR ÄR DETTA INTRESSANT?
Dynamisk bedömning är ett lovande verktyg i utredning av 
flerspråkiga barn som också rekommenderas av det  
amerikanska logopedförbundet ASHA. När jag först läste 
studien av Kapantzoglou, Restrepo, och Thompson (2012) 
tyckte jag att det var synd att lärandekontexten var på  
barnens förstaspråk spanska – det gör det mindre direkt 
applicerbart på en klinisk vardag där logopeden ofta inte 
pratar det språk som är barnens förstaspråk. Det är dock 
troligt att en sådan här inlärningssession också skulle kunna 
göras med hjälp av tolk – särskilt eftersom det var efter en 
enda kort leksession när barnet bara hade hört orden nio 
gånger vardera och sagt dem tre gånger som det var störst 
skillnad mellan grupperna och diskrimineringen mellan 
barn med och utan språkstörning var som bäst!

Man behöver självklart inte använda påhittade ord i dyna-
misk bedömning – i en studie av Peña, Iglesias och Lidz 
(2001) så fokuserade man istället på att hjälpa barn med 
och utan språkstörning att använda specifika befintliga 
uttryck istället för allmänna (som «sak» «den där»), och 
hittade även där att resultaten från dynamisk bedömning 
var bra på att skilja på barn med och utan språkstörning.

HUR GÖR MAN OM MAN SJÄLV VILL ANVÄNDA 
DYNAMISK BEDÖMNING?
Jag rekommenderar att gå till de tre artiklarna jag har  
fokuserat på i de senaste inläggen (Kapantzoglou, Restrepo 
& Thompson, 2012; Peña et al. 2006; Peña, Iglesias & 
Lidz, 2001) och läsa de detaljerade anvisningarna/manu
skripten för hur sessionerna för medierat lärande såg  
ut – det finns några centrala principer (som kommer från  
Feursteins teori om medierat lärande) som man bör ha med 
i inlärningsdelen!

Jag rekommenderar också varmt ASHAs gratis online- 

«kurs» om dynamisk bedömning. Det är korta videos som 
kort går igenom bakgrund om dynamisk bedömning och 
vad man ska tänka på om man skapar egna dynamiska  
bedömningsmaterial.

Slutligen så deltog jag för en tid sedan i ett webbinarium 
om dynamisk bedömning av flerspråkiga elever med den 
amerikanska logopeden och universitetslektorn Lynette 
Austin. Hon hade många bra och konkreta förslag om hur 
man själv kan skapa uppgifter för dynamisk bedömning 
- och en sammanfattning av hennes föreläsning kommer 
avsluta min serie om dynamisk bedömning i nästa inlägg! 

Tack för att ni läser bloggen, och kommentera gärna!
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- Yrkesetikk,
takk!

Denne gangen tar vi opp det ansvaret som enhver logoped har 
til å holde seg faglig oppdatert. Dersom dette ansvaret ikke tas 
på alvor, kan det i sin ytterste konsekvens faktisk gå ut over 
pasientsikkerheten.

§ B i våre yrkesetiske retningslinjer omhandler kvalifikasjoner 
vi medlemmer skal ha for å utøve logopedisk virksomhet.  
I forrige nummer av Norsk tidsskrift for logopedi var temaet 
kravet til godkjent logopedutdanning og at logopedstudenter 
ikke kan drive selvstendig logopedisk arbeid. Pkt 3 i denne 
paragrafen omhandler imidlertid kompetansekrav til den 
allerede utdannede logopeden: «Et medlem har ansvar for å øke 
sin kunnskap og kompetanse innen logopediske fagfelt.»

Vi logopeder vil alltid tilstrebe et best mulig resultat av de 
logopediske tiltak vi igangsetter for klienten/pasienten/
brukeren/eleven. Det er derfor i vår interesse å gi den beste 
behandlingen vi er i stand til å gi. Men enkelte ganger gir ikke 
våre tiltak den ønskede effekt. Hvorfor? Det kan være mange 
årsaker til det: er vår valgte logopediske tilnærming den beste 
behandlingen for akkurat denne pasienten? Eller har vi med 
en progredierende sykdom å gjøre som uansett gjør at 
behandlingsresultatet ikke blir optimalt? 

Uansett vil ansvaret for egen faglig utvikling ligge til grunn. 
Gjennom kontinuerlig faglig utvikling vil vi kunne utøve den 
beste behandlingen. Erfaring er selvsagt viktig, men erfaring 
alene er ikke nok dersom den ikke kobles sammen med 
nyvinninger innen fagfeltet som er oppnådd gjennom 
forskning og utviklingsarbeid.

Kunnskap er ferskvare i dag. Forskningsbasert kunnskap 
driver faget stadig fremover og de som ikke kontinuerlig følger 
med blir ikke bare hengende etter faglig, men de kan også 
risikere at behandlingsmetoder de en gang lærte ikke gir 
ønsket effekt, ja det kan til og med hende klienten blir 
dårligere.

Vi har flere eksempler på det, blant annet gjennom 
behandling av ALS (Amyotrofisk Lateral Sclerose), Parkinsons 
sykdom, fonologiske vansker hos barn, for å nevne noen. 
Feilbehandling kan faktisk i noen tilfeller føre til at en 

nevrologisk sykdom eskalerer. Da er det også betimelig å 
henvise til våre yrkesetiske retningslinjer § C, pkt 6: «Et 
medlem skal vise varsomhet i sitt arbeid for å unngå uheldige 
virkninger for klienten...»

Jeg har kontakt med en sykehuslogoped som er så heldig å 
arbeide i et tverrfaglig team ved en slagavdeling ved et av de 
største sykehusene i landet. 
Det er en interessant jobb, men også en utsatt jobb, ettersom 
han er den eneste i sin yrkesgruppe. Han må daglig strekke seg 
faglig. Når logopeden anbefaler et tiltak for en pasient, spør 
de andre på teamet: hvilken evidens har du for at det du 
anbefaler er det beste for denne pasienten? Det er ikke 
nødvendig å fortelle at denne logopeden ofte må søke opp 
forskningsbasert kunnskap, rådføre seg med kolleger eksternt, 
og stadig delta på relevante kurs.
 
Det er et stykke igjen før vi kan finne evidensbasert kunnskap 
innenfor alle logopediske fagfelt, men det skjer også mye 
innen vårt fagfelt som vi har ansvar for å følge med på. 
Enkelte behandlingsmetoder er rett og slett avleggs og er 
erstattet med ny kunnskap. For at vi skal kunne gi våre 
klienter den beste behandlingen må vi hele tiden følge med i 
fagfeltet.

Hvordan ivaretar du ansvaret for din egen faglige utvikling? 
Det mangler ikke på tilbud om faglig oppdatering, både i 
Norsk Logopedlags regi og fra andre tilbydere. 

Dersom det er lenge siden du var på kurs og enten du føler 
deg utdatert, trenger påfyll eller er bare nysgjerrig på ny 
kunnskap, så meld deg snarest på Norsk Logopedlags 
Vinterkurs nå i neste uke (se program på 
www.norsklogopedlag.no eller i forrige nummeret av Norsk 
Tidsskrift for Logopedi (4/2016).

Trine Lise Dahl
Yrkesetisk råd

nll.yrkesetisk@gmail.com

Den beste behandlingen
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I løpet av våren vil alle fagmedlemmer i NIFS motta 
et parti med brosjyrer til en verdi av 200,- helt gratis. 
Om du er usikker om du er registrert fagmedlem, 
vennligst ta kontakt. Alle nyinnmeldte fagmedlemmer 
vil også motta en tilsvarende brosjyrepakke i inn
meldingsgave fra NIFS. Utover det vil vi lage brosjyre-
pakker som kan bestilles på nettsiden vår til kostpris. 

I 2016 har Norsk interesseforening for stamming og 
løpsk tale (NIFS) laget to nye brosjyrer og en infor
masjonsfolder om stamming og løpsk tale. I slutten av 
desember 2016 ble informasjonsmateriellet sendt til 
trykkeriet, og planen er at distribusjonen med tiden 
skal gå ut i hele landet. For ett år siden søkte NIFS 
Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet (Bufdir) og 
Utdanningsdirektoratet (Udir) om totalt 192.000 
kroner til prosjektet og fikk innvilget hele søknads
beløpet. Prosjektet har hatt et budsjett på 232.000 
kroner.

NIFS har laget:
• Brosjyre om stamming i barnehagen (16 sider)
• Brosjyre om stamming og løpsk tale i skolen 
	 (16 sider)
• Folder om stamming og løpsk tale (4 sider)

Dette er nå sendt ut til barnehager i Oslo, videre
gående skoler i hele Norge, alle PPT-kontorer i Norge  
(pedagogisk-psykologisk tjeneste) og helsestasjonenes 
oppslagstavler (Helseinfo AS). NIFS jobber med å 
finne finansiering for å kunne trykke opp flere 
brosjyrer som skal sendes ut til resten av barnehagene, 
barneskolene og ungdomsskolene i Norge. 

Redaksjonskomiteen har bestått av: Martin Aasen 
Wright, Jon-Øivind Finbråten og Tommy Olsen fra  
styret i NIFS, og logoped Wenche Elsebutangen.

Tommy har hatt hovedansvaret for det logopedfaglige 
innholdet sammen med Wenche Elsebutangen.  
Jon-Øivind Finbråten har bidratt med det som gjelder 
vurdering i skolen. Den faglige korrekturen og 
kvalitetssikringen har logoped Ane Hestmann Melle 
med kolleger fra Statped Sørøst, fagavdeling språk/tale 
stått for, og den språklige korrekturen har litteratur
viter Andrea Aurdal tatt. Oda Martinsen Ruud har 
laget all layout. Brosjyrene er med andre ord godt 
gjennomarbeidet. 

Turnévirksomhet
Høsten 2016 har Jon-Øivind Finbråten og under
tegnede reist rundt på universiteter og høgskoler for å 
holde foredrag for barnehagelærer-, lærer/lektor- og  
spesialpedagogikk-studenter. Det er tydelig et behov 
for mer informasjon om stamming hos barnehagebarn 
og stamming og løpsk tale i skolen, basert på den 
erfaringen NIFS har med foredragene i høst. Mange 
av studentene har hørt om stamming, men forteller at 
de er usikre på hva det faktisk er og hvordan de skal 
møte en som stammer. Knapt noen studenter vet hva 
løpsk tale er.

Vi har fått mange spørsmål fra studentene, og vi har 
fått mer innblikk i hvordan arbeidshverdagen kan 
være for barnehagelærere og lærere og hvilke 
utfordringer de står overfor.

Martin Aasen Wright, 
styreleder og pressekontakt 

i Norsk interesseforening for 
stamming og løpsk tale (NIFS)

martin.aasen.wright@gmail.com

Norsk interesseforening for stamming og løpsk tale (NIFS) sendte ut førsteopplag av nye 
informasjonsbrosjyrer på nyåret og ønsker nå å rette et eksklusivt tilbud til logopedene. 
Vi trykker opp et andreopplag som dere kan kjøpe til kostspris.

VIL DU HA NYE BROSJYRER?
Informasjon
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Datoen er 18. mars. Stedet er Eldorado bokhandel i 
Torggata 9A, Oslo sentrum. Boktittelen er «Ord til 
besvær – Livet med stamming». Klokken 16 holder 
NIFS lansering for boken som er den første i Norge 
til å fortelle livshistoriene til mennesker som stammer. 
Programleder under lanseringen er Kristin Oudmayer 
fra Unicef Norge.

For NIFS representerer boken en milepæl. Bøker om 
stamming på norsk er etterspurt, og nå som vi har delt 
våre livshistorier, håper vi at det vil være til hjelp for 
de mange der ute som innbiller seg at de er alene om 
frustrasjonen og alle spørsmålene. Antologien skal 
vekke interessen hos den allmenne leser om hva stam-
ming er, både sett fra et faglig ståsted og hvordan det 
er å leve med stamming for den enkelte. Målgruppen 
er blant andre personer som stammer og andre som er 
interessert i problemstillingen, foreldre, lærere, barne-
hagelærere, logopeder, psykologer, eller PP-tjenesten i 
kommunene. Boken som er en oppfølgning av 
prosjektet «45+: Å være voksen – og stamme» som ble 
startet i 2012 etter initiativ fra Are Albrigtsen, er delt 
inn i to seksjoner; en del med ni personlige historier 
og en annen del med faglige artikler, og gis ut på 
Abstrakt forlag med finansiell støtte fra Extrastiftelsen.

Hvor lenge føles de sekundene verden står stille fordi 
ordene ikke vil ut? Hvilke tanker strømmer gjennom 
hodet? «Ord til besvær – Livet med stamming» gir et 
unikt innblikk i hvordan det er å stamme hver dag, 
hele livet. Fra barn til voksen. Vi møter ni voksne 
mennesker, fra 26 til 74 år, to kvinner, syv menn. 
Alle sammen har noe til felles med hvordan stam
mingen har stått i veien for mange viktige valg i livet. 
Stammingen har virket inn på hele livsløpet – skolen, 
studier, arbeidsliv, kjærlighetsliv, forhold til venner og 
familie. 

Vi blir kjent med ni mennesker som hver eneste dag 
har taklet stammingen på hver sin måte. Alle har sin 
personlige vei mot det store målet: få sagt det de vil si, 

slik de ønsker å si det. Vi er i klasserommet, i skole-
gården. Vi møter vennene deres, kjærester. Vi er vitne 
til pressede situasjoner i jobben, vi er i telefonsamta-
ler, og vi er med på foredrag. Vi møter tankene til ni 
mennesker som alle sliter med det samme: stamming.

Vi får også være med på oppturene. De små øyeblik-
kene der ni mennesker ser seg selv utenfra, og hvor de 
oppdager at de har kommet flere skritt videre. 
Nærmere et liv med mindre stamming og mer frihets-
følelse.

Logopedene Hilda Sønsterud, Åse Sjøstrand og 
Karoline Hoff fra Statped Sørøst og sosiolog 
Bennedichte R. Olsen fra Høgskolen i Oslo og 
Akershus gir oss svar på flere sentrale spørsmål. Hva er 
stamming? Hva er årsaken? Vi kan også lese om 
hvilken innvirkning stamming har på det sosiale og 
emosjonelle, og hvilke stigma som er knyttet til 
stamming.

Vi ønsker at alle logopeder og logopedstudenter har 
lyst til å komme på boklanseringen! Og hvis du gjerne 
vil få med deg enda litt til? Boklanseringen er et åpent 
arrangement under årsmøtehelgen til NIFS som fore-
går på Thon Hotell Opera ved Oslo S. I forkant av 
lanseringen vil Hilda Sønsterud, Åse Sjøstrand og 
Karoline Hoff holde foredrag og diskusjon om de fag-
lige aspektene i boken. Etter lanseringen på Eldorado 
bokhandel er det festmiddag. Les mer om årsmøte
helgen på stamming.no eller gå inn på vår Facebook-
side!

Så da ses vi, vel?

Martin Aasen Wright, 
styreleder og pressekontakt 

i Norsk interesseforening for 
stamming og løpsk tale (NIFS)

martin.aasen.wright@gmail.com

Vi lanserer bok om stamming og livskvalitet
NIFS
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Logopedi i Norge har hatt et rykte om at det forskes for lite på høyere nivå. Derfor vil vi gjerne synliggjøre noe av 
det stadig økende mangfold av doktorgradsprosjekter som gjennomføres og forskes på av logopeder og andre innen 
tilknyttede fagområder. På denne siden vil vi fortløpende presentere doktorgradsstudenter. Holder du på med 
forskning på doktorgradsnivå eller kjenner en logoped som gjør det – ta gjerne konatkt med redaksjonen.

Presentasjon av ph.d.-prosjekter

Navn:  
Mia Cecilie Heller

Mail:  
m.c.heller@iped.uio.no

Bakgrunn:  
Master i pedagogikk (spesialisering i 
pedagogisk- 
psykologisk rådgivning)

Tilknytning:  
Institutt for pedagogikk ved 
Universitet i Oslo

Tidsperiode: 02.2016–01.2020

Tittel PhD-prosjekt: Enhanching second-language learning in 
young language minority students: an intervention study in the 
early elementary years.

Veiledere: Professor Vibeke Grøver (Institutt for pedagogikk, 
UiO) og professor Arne Ola Lervåg (Institutt for pedagogikk, UiO)

Forskergruppe: TextDIM, http://www.uv.uio.no/forskning/
grupper/textdim/

Tema og formål: Forskning viser at en gruppe minoritetsspråklige 
elever i den norske skolen har svakere skoleprestasjoner enn sine 
jevnaldrende, enspråklige elever. Denne forskjellen gjenspeiles også 
internasjonalt (Lie et.al., 2001; Wagner, 2003). Til tross for tiltak 
som har blitt iverksatt over tid i skolen, har ikke forskjellen 
mellom enspråklige og minoritetsspråklige minsket, den har økt. 
Det er spesielt på områder som ordforråd og leseforståelse hvor de 
minoritetsspråklige elevene viser svakere prestasjoner (Droop & 
Verhoeven, 2003, Lervåg & Aukrust, 2010, Melby-Lervåg & 
Lervåg, 2013). En nærmere analyse av funn peker blant annet mot 
at elevene ikke har et funksjonelt andrespråk (norsk), noe som gjør 
at de kommer til kort i læringssituasjoner når det gjelder å forstå, 
lagre og se sammenhenger mellom kunnskapen de tilegner seg 
gjennom lesing, muntlige gjennomganger og i sosialt samspill. 

Prosjektet «Enhanching second-language learning in young language 
minority students: an intervention study in the early elementary years» 
er en effektstudie av Norsk intensivt språkkurs (NISK), utviklet av 
Pedagogisk-psykologisk tjeneste i Oslo (Heller & Pettersen, 2014). 
NISK er et systematisk, strukturert og intensivt språkkurs for 
minoritetsspråklige elever på 1.-4. trinn som har mangelfulle 

norskspråklige ferdigheter ved skolestart. NISK benyttes for å lære 
elevene grunnleggende strategier som kan være til hjelp med 
tilegnelsen av andrespråket, og det fokuseres på innlæring av 
hverdagsord og grunnleggende kategorier på norsk. Det er derfor 
viktig å belyse hvilke språklige og skolerelaterte ferdigheter denne 
risikogruppen har, og om de vil profittere på et intensivt og 
systematisk språkkurs. Dette for å kunne gi et bedre opplærings
tilbud, som på sikt kan bidra til å redusere gapet til medelevene. 
Formålet med prosjektet er å undersøke hvilke effekter 
intervensjonen kan ha på minoritetsspråklige elevers språkferdigheter.

For å belyse dette, er det valgt et randomisert kontrollert design 
(RCT) som består av pretest-posttest og en 4-måneders oppfølging 
med en intervensjonsgruppe og en kontrollgruppe, totalt 138 
elever på 1. og 2. trinn. Elevene ble tilfeldig inndelt i en 
intervensjonsgruppe og kontrollgruppe. Intervensjonen gjennom-
føres i åtte uker. Den består av totalt 64 undervisningsøkter à 30 
minutter, åtte ganger i uken. Opplæringen gjennomføres av lærere 
ved den enkelte skolen som har deltatt på et sertifiseringskurs. 
Lærerne følger en instruksjonsmanual for hver av de 64 
undervisningsøktene.

Referanser:
Droop, M. & Verhoeven, L. (2003): Language proficiency and reading 

ability in first- and second language learners. Reading Research Quarterly, 
38, s. 78-103

Lervåg, A. & Aukrust, V.G. (2010): Vocabulary knowledge is a critical 
determinant of the difference in reading comprehension growth between 
first and second language learners. The Journal of Child Psychology and 
Psychiatry, 51:5, s. 612-620

Lie, S., Kjærnsli, M., Roe, A. & Turmo, A. (2001): God rustet for framtida? 
Norske 15-åringers kompetanse i lesing og realfag i et internasjonalt 
perspektiv. Institutt for lærerutdanning og skoleutvikling (ILS).

Heller, M.C. & Pettersen, M. (2014): Norsk intensivt språkkurs (NISK) 
PPT Oslo, Utdanningsetaten 

Melby-Lervåg, M. & Lervåg, A. (2013): Reading comprehension and its 
underlying components in second-language learners: A meta-analysis of 
studies comparing first- and second-language learners. Psychological 
Bulletin, 140:2, s 409-433.

Wagner, Å.K.H. (2003): Hvordan leser minoritetsspråklige elever i Norge. En 
studie av minoritetsspråklige og majoritetsspråklige 10-åringers leseresultater 
og bakgrunnsfaktorer i den norske delen av PIRLS 2001. PIRLS, Nasjonalt 
senter for leseopplæring og leseforskning.
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Annonse

Nærmere program vil følge senere.
Temaet vil denne gangen handle om vår logopediske hverdag som privat­
praktiserende logoped. Gleder, utfordringer og tanker. Det skjer stadig nye 
ting. Krav, ønske om elektronisk oppgjør, felles rutiner, journalføring og nye 
endringer av rutiner. Hvordan opplever vi dette i vår privatpraktiserende  
logopedhverdag? Vi ønsker å dele erfaringer rundt dette.

Helfo vil bli invitert for å komme med synspunkter sette fra deres side. 
For å utvikle gode rutiner er det viktig at vi spiller på samme lag. 

Vi spiser lunsj sammen.

Representanter fra styret vil bli invitert for å informere om deres arbeid.

Detaljer om programmet vil komme senere. Påmelding sendes ved leder privat 
utvalg: Ole Petter Andersen, opa@halden.net

Dato: Fredag 5. mai 2017
Klokken 10.00 – 15.00
Sted: A-hus Universitetssykehus
Lørenskog, A-hus Hotell, Auditoriet NN05
Tema for konferansen: Logopedisk hverdag

KONFERANSE FOR PRIVAT - 
PRAKTISERENDE LOGOPEDER
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Kurs

KURS & KONFERANSER
Tidspunkt Tema Sted Nettadresse

9.-11. mars 2017 NLLs vinterkurs Oslo
monica.knoph@statped.no

15. mars 2017 SVANTE-N – test verktøy for artikulasjons- og nasalitetsvansker Kristiansand
https://kurs.statped.no

27.-28. mars 2017 Etterutdannelseskurs i regi av Alf (audiologopædisk forening) Nyborg strand, Danmark
http://www.alf.dk/
Nyborg-strand-2017.163.aspx

28. mars 2017 Kurs i helhetslesing Paradis, Bergen
https://kurs.statped.no/

31. mars 2017 Grep om begreper Stjørdal, Trøndelag logopedlag
holte.hege@gmail.com

05.-07. april 2017 Workshop i Restart DCM-metoden, for behandling av førskolebarn som stammer Oslo
http://www.a-logopedene.no/

18. april 2017 Åpent kurs i norsk med tegnstøtte (NMT) Heimdal, Trondheim
https://kurs.statped.no/

24.-26. april 2017 Nasjonal ISAAC konfe-ranse 2017: ASK for alle, Alternativ og supplerende 
kommunikasjon gjennom livet

Sundvollen
www.isaac.no

24.-28. april 2017 SLT spring school Beregnet på studenter og nyutdannede logopeder Ithaki, Hellas
http://www.alf.dk/media/
itaka_spring_school_2017.
pdf?rev1

25. april 2017 Reynell språktest, sertifiseringskurs Trondheim
https://kurs.statped.no/

02. mai 2017 Norsk med teiknstøtte (NMT) Stavanger
https://kurs.statped.no/

03. mai 2017 Fagdag auditive prosesseringsvansker Heimdal
https://kurs.statped.no/

05. mai 2017 Konferanse for privatpraktiserende logopeder Lørenskog
http://norsklogopedlag.no/

23. mai 2017 Språkvansker og dysleksi: Ulike vansker eller to sider av samme sak? Oslo
https://kurs.statped.no/

31. mai 2017 Språkvansker og ADHD. Kjennetegn og pedagogisk tilrettelegging Oslo
https://kurs.statped.no/

15.-17. juni 2017 6th Nordic Aphasia Conference 2017 København, DK
http://inss.ku.dk/english/
calendar/nordic-aphasia-
conference-2017/

17.-21. juli 2017 14th International Congress for the Study of Child Language Lyon, Frankrike
http://iascl2017.org/

24.august 2017 Kartlegging og tiltak for barn med språklydsvansker Oslo
https://kurs.statped.no/

24.-25. august 2017 Kurs i Lidcombe programmet Stammebehandling førskolebarn Oslo
https://kurs.statped.no/

04. september 2017 Barry Guitar: New directions in treatment of stuttering Oslo, Blindern
Påmelding til: 
tommy.olsen@stammesenter.no

04.-12. oktober 2017 AVIT (Applied Voice Intervention Techniques) Larnaca, Kypros
https://www.vives.be/avit

10.-12. mai 2018 10th European CPLOL Congress of Speech and Language Therapy Cascais, Portugal
https://www.vives.be/avit

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner



Avsender: NLL v/ Ingvild Røste, Karl Flods vei 26, 0953 Oslo

INNHOLD

Redaktøren Jannicke Karlsen............................................................................................. s. 3

Nytt fra styret Solveig Skrolsvik......................................................................................... s. 4

Vokabularstimuleringstiltak for barn med down syndrom: Hva sier forskningen? 
Kari-Anne Næss, Liv Inger Engevik, Silje Hokstad & Anne Grethe Mjøberg........................... s. 6

Glem ikke morfemet i leseopplæringen – det spiller en viktig rolle for leseforståelsen 
Solveig-Alma Halaas Lyster............................................................................................... s. 22

Intervju: Forskerprofilen: Solveig-Alma Halaas Lyster 
Marika Vartun................................................................................................................. s. 33

Referat: SITS-Konferansen Helmine Bratfoss.................................................................. s. 36

Referat: NLLs Utdanningskonferanse 2017 Signhild Skogdahl..................................... s. 39

Referat: Seminar for nasjonalt dysfaginettverk  
Ida Kristine Foss-Debes & Martin Brierley......................................................................... s. 41

Referat: Kurs og årsmøte i BuTeVe logopedlag 
Siri Sandland & Stine Dalen Fidjeland............................................................................. s. 43

Skattekisten Julie W. Olsen.............................................................................................. s. 44

Lesernes side: Yrkesetiske retningslinjer til besvær Jon-Øivind Finbråten..................... s. 46

Logopedisk tips: Om ordförrådet är svårt att mäta –  
kan vi mäta ordinlärningsförmåga istället? Anna Eva Hallin........................................ s. 50

Yrkesetikk Trine Lise Dahl.............................................................................................. s. 54

Informasjon: Vil du ha nye brosjyrer? Martin Aasen Wright.......................................... s. 55

NIFS: Vi lanserer bok om stamming og livskvalitet Martin Aasen Wright.................... s. 56

Presentasjon av ph.d.-prosjekter Mia Cecilie Heller ...................................................... s. 57

Kurs & Konferanser...................................................................................................... s. 59


